偿还华福证券 4,440 万元，提前回购解除质押 600 万股，目前剩余质押股数为 400

万股，剩余融资金额 5,000 万元。提前偿还后，该笔股票质押式回购交易的预警

线、平仓线设置如下：

质权人
质押数量

（万股）

融资金额

（万元）
预警线（%） 平仓线（%）

预警价格

（元/股）

平仓价格

（元/股）

华福证券 400 5,000 180 160 22.50 20.00

截至 2025 年 9 月 30 日，广生堂的股价为 98.91 元/股，高于预警价格和平仓

价格。若后续二级市场发生波动，导致股价跌破预警线、平仓线，奥华集团尚有

约 700 万股广生堂股份处于未受限状态，可以进行追加质押，不存在较大幅度的

平仓风险。

（2）李国平股权质押情况

华西证券股份有限公司与李国平开展一笔股票质押式回购业务初始交易合

约，该合约于 2025 年 5 月 6 日生效，质押标的股票为广生堂，初始交易金额为

3,500 万元，该笔融资资金用于借款给公司控股股东奥华集团，质押股数为 528

国浩律师（上海）事务所   补充法律意见书（四）

92

万股。该笔股票质押式回购交易的预警线、平仓线设置如下：

质权人
质押数量

（万股）

融资金额

（万元）
预警线（%） 平仓线（%）

预警价格

（元/股）

平仓价格

（元/股）

华西证券 528 3,500 200 150 13.26 9.94

截至 2025 年 9 月 30 日，广生堂的股价为 98.91 元/股，大幅高于预警价格和

平仓价格，不存在较大幅度的平仓风险。

（3）奥泰投资股权质押情况

奥泰投资质押其所有的广生堂 600 万股股票为兴业银行股份有限公司福州

分行向福建奥华集团有限公司借款 2.3 亿元提供担保，具体情况参见“1、奥华

集团股权质押情况”。

2、结合本次发行后控股股东和实控人的持股比例以及（11）相关情况，说

明发行人控制权是否稳定，拟采取的控制措施及其有效性

（1）本次发行后控股股东和实控人的持股比例

截至 2025 年 9 月 30 日，奥华集团直接持有公司 27,068,651 股的股份，占公

司股份总数的 17.00%，系公司控股股东；李国平先生、叶理青女士和李国栋先

生直接和间接控制本公司 40.89%的表决权，为公司实际控制人。本次发行前后，

持有公司股份数量及比例情况如下：

股东名称
本次发行前持股数

量（股）

占发行前公司

总股本比例

本次发行后持股数量

（股）（按本次发行

数量占发行前总股本

30%计算）

占发行后公司

总股本比例

奥华集团 27,068,651 17.00% 27,068,651 13.07%

李国平 9,000,941 5.65% 9,000,941 4.35%

李国栋 7,500,000 4.71% 7,500,000 3.62%

叶理青 13,536,700 8.50% 13,536,700 6.54%

奥泰投资 8,025,000 5.04% 8,025,000 3.88%

合计 65,131,292 40.89% 65,131,292 31.46%

本次发行后，李国平先生、叶理青女士和李国栋先生直接和间接控制本公司

31.46%的表决权，依然为公司实际控制人，公司控制权稳定。李国平先生有 310

万股股份被冻结，系个人合同纠纷，冻结股份数量未达到上市公司总股本的 5%，

预计不会导致公司的控制权发生变更，不会影响上市公司的正常经营，不会对本

国浩律师（上海）事务所   补充法律意见书（四）

93

次发行构成不利影响。

（2）公司重大诉讼情况

截至 2025 年 9 月 30 日，公司不存在金额超过 1,000 万元的未决诉讼，不会

对公司的持续经营产生重大不利影响。公司诉讼或仲裁情况参见本补充法律意见

书之“一、《审核问询函》之问题 1”之“五”所述的相关内容。

（3）控股股东奥华集团的履约能力，及为避免各笔债务违约的风险防范措

施

奥华集团主要从事股权投资业务，截至 2025 年 5 月 31 日，奥华集团投资账

面价值约 7,000.00 万元，奥华集团对外投资均按成本法计量，使得奥华集团持有

资产的账面价值低于实际市场价值。其中奥华集团持有广生堂 2706.87 万股，账

面价值为 1,070.68 万元，如按目前二级市场股价测算，其市值远高于账面价值。

上述投资可以根据公司的资金安排适时对外转让，为质押贷款提供偿债资金来

[…]

过一年的，视为资本性支出。

符合

本次募投项目一的研发项目

属于资本化阶段不视为补充

流动资金，项目二建设期为 2

年视为资本性支出。

（四）募集资金用于收购资产的，如本次发行董

事会前已完成资产过户登记，本次募集资金用途

视为补充流动资金；如本次发行董事会前尚未完

成资产过户登记，本次募集资金用途视为收购资

产。

不适用
本次募集资金项目不涉及收

购资产。

（五）上市公司应当披露本次募集资金中资本性

支出、非资本性支出构成以及补充流动资金占募

集资金的比例，并结合公司业务规模、业务增长

情况、现金流状况、资产构成及资金占用情况，

论证说明本次补充流动资金的原因及规模的合

理性。

符合

本次募集资金中资本性支出

68,641.65 万元，占拟投入募集

资金总额 79.39%；非资本性支

出即补充流动资金 17,589.07

万元（拟调整后），占拟投入

募集资金总额 20.40%。本次补

充流动资金主要为公司的持

出予以资本化

信立泰 SAL0107 I 期临床

I/III 期临床

研究及上市

注册（中国）

9,250.00 9,250.00

资本化时点依据：药

物临床试验批准通

知书

（2020LP00962）

国浩律师（上海）事务所   补充法律意见书（四）

111

续发展提供新增营运资金，支

持未来对研发的持续投入，改

善资产负债结构提升抗风险

能力。

4、说明本募项目在本次发行董事会前的投资情况，本次募集资金投入是否

包含董事会前投入的资金

本次发行董事会前投入金额为本次募投中药传统名方产业化项目预付药品

批文转让款 45 万元。

本次向特定对象发行 A 股股票募集资金总额拟调整为不超过 86,230.72 万元

（含本数），调整后募集资金投资项目不包含董事会前投入的资金，扣除发行费

用后全部用于以下项目：

单位：万元

项目名称 研发阶段 投资金额

调整前拟

使用募集

资金金额

调整后拟

使用募集

资金金额

调整金额 调整原因

一、创新药研发项目 63,100.60 59,837.60 59,837.60 - -

GST-HG141Ⅲ 期

临床研究及上市

注册项目

Ⅲ期及上市

注册
20,127.60 20,127.60 20,127.60 - -

GST-HG131 联合

GST-HG141Ⅱ期、

Ⅲ期临床研究及

上市注册项目

Ⅱ期 3,263.00 - - - -

Ⅲ期及上市

注册
39,710.00 39,710.00 39,710.00 - -

二、中药传统名方产业化项目 10,525.29 8,849.05 8,804.05 45.00
调减董事会前投入

金额 45 万元

三、补充流动资金 29,000.00 29,000.00 17,589.07 11,410.93

调减前募补充流动

资金中超过募集资

金总额 30%的金额

11,410.93 万元

合计 102,625.89 97,686.65 86,230.72 11,455.93 -

注：除调减前募补充流动资金中超过募集资金总额 30%的金额 11,410.93 万元外，还调

减了本次发行募投中药传统名方产业化项目董事会前投入金额 45 万元。

5、是否符合《监管规则适用指引——发行类第 7 号》7-4 的相关规定

公司本次募集资金投向符合《监管规则适用指引——发行类第 7 号》7-4 的

相关规定，具体情况如下：

相关规定 是否符合 具体情况

国浩律师（上海）事务所   补充法律意见书（四）

112

相关规定 是否符合 具体情况

一、上市公司募集资金应当专户存储,

不得存放于集团财务公司。募集资金应

服务于实体经济,符合国家产业政策,主

要投向主营业务。对于科创板上市公

司,应主要投向科技创新领域。

符合

公司已经制定了《募集资金管理制度》。

本次发行的募集资金到账后将存放于

经公司董事会批准开立的募集资金专

项账户中，确保专款专用，严格控制募

集资金使用的各个环节。本次募投项目

服务于实体经济，根据国家发改委公布

的《产业结构调整指导目录（2024 年

本）》，公司产品不属于限制类、淘汰

类的项目，公司创新药属于鼓励类项

目，符合国家产业政策，本次募投项目

主要投向公司主营业务。公司为深交所